Новгородская область

Холмская районная Дума

РЕШЕНИЕ

от 27.07.2001 № 45

г. Холм

О внесении изменений и дополнений в Положение « О
гербе Холмского района Новгородской области»

В целях приведения Положения « О гербе Холмского района Новгородской области» в

соответствие с Уставом Холмского района, Холмская районная Дума

РЕШИЛА:

направить проект Положения « О гербе Холмского района Новгородской области» на

экспертизу в Геральдический Совет при Президенте РФ.

Глава района:        Н. В. Михайлов

Утверждено

решением районной Думы

от 27.07.2001 № 45

ПОЛОЖЕНИЕ

« О гербе Холмского района Новгородской области»

Настоящее Положение возраждает историческую символику Холмского района.

1.Непосредственным наследником прав на использование старинного герба города Холма

(«в чистом виде» -без Псковской символики)является сам город Холм, вошедший в

районное муниципальное образование и утративший собственный муниципальный статус,

а Холмский район.

2.Гербом Холмского района является двухвековой исторический символ – при воде берег,

имеющий высокий Холм, в голубом поле.

3.Герб Холмского района представляет собой изображение геральдического щита и

соответствует следующему описанию:

- в лазаревом поле золотой Холм на зеленой земле, стоящий над серебряной рекой,

протекающий в оконечности между зелеными травянистыми берегами; во главе-золотая

идущая рысь настороже со львиным хвостом.

4.Воспроизведение герба Холмского района должно в точности соответствовать

геральдическому описанию герба Холмского района, Новгородской области (приложение

1)

5.Герб Холмского района может помещаться на бланках и печатях районной Думы,

Администрации района, Администраций сельсоветов, а также на бланках образуемых ими

органов.

6. Герб Холмского района может помещаться на бланках и печатях коммерческих и

некоммерческих организаций, находящихся на территории муниципального образования.

7.Герб Холмского рйона помещается на административном здании Администрации

района, в зале заседаний Администрации района, на зданиях, в которых размещаются

Администрации сельсоветов.

8.Герб Холмского района может помещаться на монументальных сооружениях при:

въезде в район, на официальных печатных изданиях, а также в залах для проведения

торжественных районных мероприятий.

9.Иные случаи воспроизведения изображения герба Холмского района устанавливаются

Думой.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению « О гербе Холмского

района Новгородской области»

принятому районной Думой

27.07.2001 г.

Геральдическое описание

герба Холмского района Новгородской области

В лазоревом поле золотой холм на земле, стоящий над серебряной рекой, протекающей в

оконечности между зелеными между зелеными травянистами берегами; во главе – золотая

идущая рысь настороже со львиным хвостом.